Sf 3

Acta

Bona Mo-
nasterij cō-
firmantur
à Papa.

Abbat. ele-
ctio est Mo-
nachorum.

Exhortatio
Papæ ad
observan-
tiam.

Excomuni-
cantur hu-
jus paginæ
violatores.

Hucusque
Bulla Pon-
tificis.

Acta sunt hæc anno Gebhardi Abbatis quarto, qui facile quod luit impetrare à Papa potuit, cuius sanctitati antea & notus, & charus. Nam ut supra diximus, cùm adhuc Prior esset, à Beato Wilhelmo ad illum pro sanctorum Reliquijs missus, & singularis amicitiae benevolentia donatus. Dedit autem memoratus Pontifex Urbanus, & aliud privatum huic Monasterio, cuius tenor jam sequitur.

Bulla Ur-
bani Papæ
aliam nobil.

Notatur
culpa ma-
lorum Epi-
scoporum.

Hirsaugie-
s. fundatio-

R B A N U S Episcopus servus servorum DEI omnibus Teutonicae regionis fidelibus. Hanc chartam, & hoc privilegium in Christi nomine donaturi; non est abs re, si pri- mò innotescimus, quæ sit causa, vel quæ necessitas ejusdem privilegij. Monasteria, & Servorum Christi habitacula, quæ pià voluntate, & optimo studio ædificantur: si non minus à posteris, quam magis, & eorum fundatoribus amarentur, profectò eorum status non adeo est infirmus. Item qui appellantur Episcopi, si omnes de officio suo dignè curarent, & tam prodeesse, quam præesse operam darent, hoc quoque non parùm faceret ad stabilitatem Monasteriorum. Nunc autem quod saepius sumus experti; quod majores construunt, hoc si eorum posteri non destruunt, omittunt magis pro humana verecundia, quam pro Deo. De ipsa tamen Parentum eleemosyna tantum servitij secularis exigunt, ut nulla digna sit sollicitudo de illo servitio, quod Deo debetur. Hoc quaque visum est non semel contigisse, quod qui Christi videbatur Antistes per honestam occasionem, quam Abbas benedicendus erat ab eo. Congregationi fratrum Abbatis electionem ex toto præriperet, nec alium ordinaret, quam quem ipse præcipue voluit, voluntate fratrum animo proposita. Ordinato autem de cætero, & ipse imperavit, quasi tributariorum, & quasi cum hoc solum constituto, ut seculariter viveret. Nam & illa pestis malignissima scilicet hæresis simoniaca cum auctore suo diabolito cinxit terram, & perambulat eam, ut nulla sit Ecclesia, quæ secundum queat de ejus violentia, & invasione, propter quæ singula cùm Dominus dispensatio de mediocritate nostra ita ordinaverit, ut servi servorum esse debeamus, non est dignum nos omittere, vel siquid latij aut suffragij contra tot hostiles incursus misericordia Christi deducit, ut eisdem Dominis nostris conferre valeamus. Est quoddam Monasterium in pago Spirensi, & in sylva, quæ vocatur nigra, ipsiusque Monasterij vocabulum est in lingua Teutonica Hirsauffe: quod cum devenisset jure heredario in potestatem, & possessionem nobilissimi comitis Adelberti, & conjugi ejusdem Wlfrudis; non eis videbatur constare satis ad salutem animarum eorum, si ita in ipsorum manu retinerent, ut eis relictum erat à parentibus suis. Fuit ergo primitivus bonæ voluntatis eorum labor, & fructus, quod pro canoniciis prius ibi degentibus introducta est, & ordinata vita Monachorum. Quo præmisso, noluerunt quoque ut de reliquo alius esse hæres ejusdem Monasterij, quam Beatus Petrus, & Ecclesia Romana, quod etiam B. Petro oblatum est, & delegatum, & in proprium constitutum eorum devotione, & oblatione, filiis quoque suis annuenies, & laudantibus, & ita ut annuatim unum aureum ad Sedem Apostolicam tribuat pro censi: nullique alij mortalium cuiuscunq; rei terreni obnoxium. Et nunc quoque superest, ut à nobis addatur, & finiam, ma-

ximè d
tielcum
Etione
præter
sunt pro
de Prior
expensas
congrega
pro chanc
tributu
terium.
Monas
facient
maxim
xiis om
dedigne
Apoltok
mus, re
precipi
modo
ad ben
possit,
quis re
pro ve
fuerit
& illi
tione.
stris, &
jusmodi
Epiph
qui cùm
Ordin
Quo v
aliudq
propte
relatu
tentac
tiali qu
in praef
million
cez.) I
Patron
milita
bum
sunt ju
nulla p
It hoc
ximè de

ximè de constituendo Abbatem, & de Advocato, vel defensore loci. Quotiescunque igitur contigerit, ut Abbas sit ordinandus, ad ejusdem electionem nolumus, & omnino interdicimus ullam personam interessē, præter Monachos, & eos solos, qui ad titulum Monasterij obedientiam sunt professi. Quem ipsi elegerint, accipiat virgam pastoralem ab aliquo de Prioribus fratribus: nec ulla potestas ad hoc Ecclesiastica, vel sacerdotalis experatur. Postquam habuerit investituram officij, mittatur ex parte congregationis ad quemcumque potissimum videatur Episcopum, ut pro charitate veniat, & ut moris est, Abbatem benedicat. De cæteris fratribus ordinandis ad quemlibet ordinem hujus generis, ut est Presbyterium, vel Diaconatus, fiat, quod magis fuerit opportunum, ut vel in ipso Monasterio ordinentur, vel ad Episcopum absensem, vel ordines alibi facientem dirigantur. Propter quod confratres nostros, & Coepiscopos, maximè quotquot sunt in Germania, omnes pariter appellamus, & eniūs omnes obsecramus, ut huic nostro decreto favere, & annuere non dedignentur. Et sicut eis non erat indignum in ipso textu ordinationis suæ Apostolica Sedi, & Ecclesiæ Romanæ obedientiam profiteri, ita monemus, rogamus, aut si hoc magis volent, ex auctoritate Sedis Apostolicæ præcipimus: ut quidquid statuimus, ad hoc quantum in ipsis est, aliquo modo inobedientes esse non presumant. Si quis eorum rogatus fuerit, ut ad benedictionem Abbatis veniat, venire non omissat, si præ valetudine possit, vel aliâ quâlibet hujusmodi necessitate non impediente. Item si quis rogatus fuerit pro alijs Ecclesiasticis ordinibus faciendis, in hoc quoq; pro voto fratrum morem gerere non omissat. Non curet, si quis ausus fuerit præceptum nostrum calumniari, & contradicere, quasi novum sit, & illicitum, quenquam locorum ita esse absolutum ab Episcopali subjectione. Nam id ipsum de quantis locis factum est ab antecessoribus nostris, & in promptu est, si expediret, & non longum esset plerique hujusmodi nominare. Recolat, quid responderit ille Pater inlytus sanctus Epiphanius Cyprorum Episcopus Constantinopolitano Episcopo Joanni, qui cum eum calumniatus esset, quod in Parochia sua absque sua licentia Ordines fecisset; fatebatur, se non in Parochia, sed in Monasterio fecisse. Quo verbo innuerat, aliud jus esse Parochiarum, & aliud Monasteriorum, aliudque jus eorum, qui nubent, & nubentur, & aliud eorum, qui seipso propter Regnum Cœlorum castraverunt. De quibus adhuc manifestius testatur Apostolus, nequaquā esse sub legē eos, qui spiritu ducuntur. Quæsententia, si de omnibus est universalis, quanto magis illis, quibus speciali quâdam devotionis prærogativâ Deo servire convenit? (Nam quos in præfato loco specialis gratia contraxit, ut mereantur veri filii esse promissionis, & ad promissionis terram verè pertingere, liberos esse edocet.) Decreverant etiam in eodem loco fratres tali modo pro antiqua Patrum disciplina Christo militare, ita ut nullum patiantur habere comilitonem ætatis inferioris, quam ut olim, & ipse quidem, qui est verbum Dei, cum Patribus loquebatur, vicesimo anno, & supra. Si qui sunt juniores, hi nimirum, ut in collegio suo videbantur admixti, pro nulla personarum acceptance, pro nulla æris aestimatione acquiescent. Et hoc quantum faciat, quantumque valeat ad integratem, & stabilitatem Religionis, animavertere possumus, & ex contrario maximè colligere,

De ordina-
tione Abb.
Hirsaue.

Vocatus E-
piscoppg te-
netur vca-
rc.

Monachos
decet esse
liberos.

Comendatur
institu-
tio dona-
torum Cœ-
nobio.

ligere, cùm manifesta sit hujuscemodi habitudo illorum Monasteriorum, in quibus non alij Deo serviunt, quàm soli à pueris Deo nutriti. Est adus & alia gratia, quæ locum jam fæpè dictum commendat, quòd illuc non nulli pro amore Christi convenerunt hujus fervoris, hujusque humilitatis, ut eis non tam libeat haberi pro Monachis, quàm pro servis Monachorum, & ultra se obtulerunt ad ministerium coquinæ, pistriñi, & aliorum humanarum necessitatum. Quod planè tantò majoris est meritis, quantò expressius illum imitantur, qui cum sit cœlestium virtutum Imperator, tamen homo est factus, in hunc mundum venit, non tam misstrari quàm ministrare. Hæc singula considerantes non indignum duximus, ut qui quandam vitæ novitatem pro Christi dilectione sunt adorati eis etiam pro ipsius honore plus aliquantulum, quàm alijs Ecclesijs deterratur. Ergo primùm constituimus, ut per omnia tempora succedentes nullus sit mortalium, qui mutare audeat illud bonum studium, & exemplum bonum militaris disciplinæ, ut sicut in præsentiarum, de cetero quóque virorum Christi cuneus tam atate infirmiore, quàm infirmo sexu nunquam interrumpatur, nec in militiam spiritualem ante præscriptum terminum, idest ante viginti annos quisquam recensetur. Eoque modo æterno Regi militantes, ut nullus Episcoporum ullâ hujus generi quæstione aliquo modo inquietet, ex parte Dei omnipotentis, & ex parte Dei Genitricis, & intemerata Virginis MARIAE, & parte Apostolorum Principis S. Petri, & ex nostra interdicimus, contradicimus, & anathematizamus. Quibus etiam, si tale quid contigerit, quia protanta viarum intercedepine non est facile, ut ad præsentiam nostram, & audientiam recurrent, Moguntinæ Archiepiscopo Ecclesiæ, cui deceptrices nostri nesciem suam in partibus Germaniæ commendaverunt, nos etiam nostrum super locum istum, & habitatores ejus comendamus, ut de omni querela quæ eis acciderit, ad eum se reclamare possint. Et quia ut Apostoli plures sunt Sacerdotes, eò quòd morte prohibentur permanere; quos Archiepiscopus post decepsum Prioris est ordinandus, ad ordinacionem suadet Patri Monasterij, ut non supersedeat interesse, ostendat ei exemplar Decreti nostri, ut probet, qualis fiduciam de ejus suffragio in posterum possit habere. Et quia Archiepiscopus ad Sedem Apostolicam maximè pro pallio est missurus, si rogaverit Abbatem, ut sit pro hujuscemodi Legatarius ejus, & dederit omnia quæ ad viam sunt necessaria, regamus, ut ire non recuser. Ad rem námque facit, si hoc officio in ejus amicitiam familiarius fœderatur: cùm & à nobis, non injuria, magis obtineat filius, & domesticus, quàm alias, qui non fuerit ita privilegiatus. Item quotiens ordinandus est Spirensis Episcopus, expediet, si & ibi non neglexerit ad esse; & priusquàm ordinetur comoneat Archiepiscopum, ut ejus quóque huic decreto nostro querat assensum. Aut si aliud quid voluerit videat Archiepiscopus, quid faciat, pro commendatis suis; & si opus fuerit ad notitiam nostram, vel Successoris nostri res usque perveniat. Aut Deus eidem Episcopo hunc spiritum donaverit, ut non invitus favet milibus Christi, tunc & illum, ne hic dissimulâsse sine honore videamus, præcipimus, ut in Conventu fratrum quolibet die privato dicatur pro Psalmo decimus nonus in omni vita sua. Post vitam vero, & pro pio & pro suis ab hac die, & deinceps, antecessoribus, quotquot præsempre-

Archiepisc.
Moguntin.
Comillariis
Hirsaug.

Abbas pro
pallio Ar-
chiepiscopi
Romæ ire
suadetur.

septo non sunt adversati, agatur in omni secunda feria privata Missa De-
functorum, quod scire potest, ad compendium animæ suæ magis expedi-
re, quam si posset in Monasterio per omnia pro voto suo dominari.

Advocatum autem Imperatorem Romanorum, qui etiam noster
Advocatus est, præficimus. Propter multiplices tamen ejus curas, & di-
spositiones Regni, liceat Abbatii, & fratribus de familia Comitum de
Calvina eligere, si idoneus inventus fuerit, qui non lucri causâ, vel pro ne-
cessitate sua, sed pro remedio animæ suæ, & parentum suorum locum
sæpè dictum velit defendere. Sin autem, alias undecimque libeat, liceat
eis alium eligere, qui etiam vocatus in præsentiam Abbatis, & fratrum
juret in Sacramento cum familiaribus suis, quod contra privilegia Eccle-
siæ non veniat. Sicque adductus in præsentiam Domini Imperatoris simi-
li modo confirmet. Non solùm autem super Cellam majorem licet Ab-
bati Subadvocatum constituere, sed per singula prædia, & cellulas suas,
ubi etiam nihil sibi juris à prioribus illic constituti in beneficijs providen-
dis, vel etiam in Ecclesijs vestiendis subtrahatur.

Advocato autem sic constituto non liceat contra voluntatem Ab-
batis Subadvocatum, vel Causidicum per prædia Monasterij disponere,
sed omnia illibatè secundum privilegia custodire. Si autem non ut de-
fensor, sed potius ut calumniator, & perversor rerum sibi commissarum
exitere, nostro banno excommunicatum omnino habeat Abbas poté-
state in hunc reprobandi, & alium sibi utiliorem, undecimque placuerit,
auxilio etiam Imperatoris, si necesse fuerit, eidem Monasterio providere.
Datum per manus Joan. Diac.

Præscriptum privilegium Gebhardus Abbas hujus Monasterij Hir-
saugiensis tertius decimus ab Urbano Papa II. impetravit, quod & Ruthardus
Mogunitinus Archiepiscopus cum legisset, libenter accepit, & in his
quaer suam personam, & Successores concernunt, libenter consensit, mul-
tisque tempore sic extitit practicatum. Quod vero in principio hujus re-
scripti continetur pro Canonis prius apud S. Aurelium Hirsaugiae del-
gentibus vitam introductam esse Monachorum, nonnulli male intelligentes, historiaeque veritatis ignari putant Monachos ante instauratio-
nem comitis Adelberti apud S. Aurelium non fuisse; sed à prima funda-
tione sub comite Erlafrido Canonicos institutos, & permanisse usque
ad Monachos, quos Adelbertus introduxit. Nam quod Monachi à prima
fundatione comitis Erlafridi, ut in præcedentibus sufficienter ostendi-
mus, apud S. Aurelium fuerint instituti, multisque annis ibidem permane-
serint; sicut Meinfrido Monacho Fuldeni historiographo fidem dedi-
mus; ita contradicentibus, ut ignaris rerum, necessario denegam. Heinricus etiam Rex IV. in confirmatione fundationis secundæ sub Adelberto
comite, sicut dictum est supra, ita loquitur manifestè. Nunc autem idem
comes Adelbertus instinctu Dei tactus nec non conjugis suæ Wiltrudis
crebris precibus adhorras Monasterium ipsum jam restauravit, & quæ
aliquamdiu inibi defecit, vitam monasticā reparavit. Concedimus Mo-
nachis post obitū x. Abbatis Conradi de Cœnobio S. Aurelii vel expulsis,
vel mortuis, introductos five Canonicos, five Presbyteros, qui sub nulla
professi Regula more, ac consuetudine sibi similiū conversabantur. Mo-
nachos autem de Gundelfingen translatos in Hirsaugiam tempore S. Wil-
helmi

Imperator
est advoca-
tus Mona-
sterij hujus

Subadv-
ocatus non
potest ali-
um consti-
tuere.

Ruthardus
Archiepif.
consensit.

Monachi
ante Ca-
nonicos in
Hirsaugia.

Monachi
translati de
Gundelfin-
gen.

Nobiliū &
ignobiliū
una insti-
tutio fuit.

Hirsaugia-
na obser-
vantia pre-
cellit alias
omnes.

helmi Abbatis, cum essent numero paucissimi, non abnuimus. Sed Clerici apud S. Aurelium tempore Adelberti comitis inventi postea in Gundelfingen fuerint pro Monachis repositi, cum multis ignoramus. Illud quoque decretum cuius Papa meminit, quod videlicet nullus ante censem aetatis annum ad Monachatum suscipiatur. Sanctiss. Abbas Wilhelmus instituit cum suorum consilio fratrum, sciens profecto regulari disciplinae observantiam non pueris, sed fortibus viris esse portabilem. Nam sicut videmus ad oculum, ubi cunque ad Religionem infantes sufficiuntur, & pueri, rara est integritas observantiae regularis in omnibus perfecta. Metuentes ergo prudentissimi viri hujus Coenobij fratres, & Monachi, ne hoc statutum à S. Wilhelmo introductum quilibet occasione temporis periret, Apostolicam confirmationem judicarunt utile requirendam, unde & usque in presentem diem haec laudabilis consuetudo non solum in hoc Monasterio Hirsaugensi ubi primitus fuit instituta, sed per omnia Ordinis nostri Coenobia in quibus viget regularis discipline observantia, diligentissime custoditur, ne videlicet pueri ad Ordinem suscipiantur. Maturo enim consilio Hirsaugiensium Monachorum illa in tempore statutum apud omnes bonos viros habebatur, sicut divinum Oraculum. Erant siquidem in hoc ipso Monasterio temporibus Gebhardi Abbatis & numero, & merito viri praestantes, & magni, qui Ordinem Monasticum sicut cœlum astra decorantia illufrabant. Ex his nonnulli ante introitum Religionis magni & nominis, & amplius dignitatis in saeculo extiterunt. Erant hic Monachi alto de sanguine nati: erant & humili propagine rusticorum, ac pauperum sati. Summa tamen inter eis fraternæ charitatis dilectio semper extitit, unus vivendi modus omnes fuit, non præponebatur ingenuus ex servitio converso; nec sanguis posset sibi locum usurpare honoris in medio Monachorum, sed virtus. Nam fixa Regula nos docet Monachorum; sive servus, sive liber, omnes in Castro unum sumus, & sub uno Domino æqualem servitutis militiam habemus; quia non est apud Deum personarum acceptio: solummodo in hac parte apud ipsum discernimur, si meliores ab alijs in operibus bonis, & sanctis virtutibus, humilesque inveniamur. Ad hujus integratorem Regulæ Monachi Hirsaugenes vixerunt omnes, tantaque in hoc loco regularis disciplinae observantia coram Deo, & hominibus florebat, ut omnium sententia bonorum hominum confirmaret, majorem institutionis monastice puritatem in tota Germania prius nec visam uspiam fuisse, nec auditam. Unde non immerito nomen Hirsaugensium Monachorum in omni Europa celebre fuit, & in ore omnium eorum fama laudabatur. Inter quos multi fuerunt in omni genere scientiarum doctissimi, & non minus vita merito, quam eruditione scripturarum venerandi; & multi quidem in saeculo magni, & gloriose Ducum, Comitum, Nobiliumque filii seu cathedralium, aliarumque Canonici, vel Prælati Ecclesiæ, ac via docti, sive Magnifici, odore sanctitatis Monachorum Hirsaugensium citati omnia contemnentes, quæ possederant, ad confortium pauperum Christi venerunt, & pro Dei omnipotentis amore monastice conmissionis habitum suscipientes tantâ se in pauperum Christi humiliacione dicerunt, ac si cunctis vitæ diebus idiorum indoctissimi, aut mendicorum filij extitissent.

Ex quo

Ex quibus nonnulli, posteaquam & multo tempore, & continuo labore regularis disciplinæ instituta servare ad unguem didicerunt, & in agone spirituali bene instructi fraternali ex acie ad singularem pugnam eremi procedentes, anachoretarum vivendi modum subjérunt, atque de Abbatis indultu ad vicini némoris solitudinem secedentes, veterumque sanctorum Patrum innovantes propositum, omnia istius mundi solatia pro Dei honore regni cœlestis intuitu contempserunt. Hoc tamen arduum in solitudine vivendi propositum non passim quibuslibet subire licet, sed illis duntaxat, quos conversationis transactæ per multos annos in medio fratrum consummata perfectio jam fecit securos solâ manu, vel brachio sine consolatione alterius contra omnia vitia mentis, & corporis Deo auxiliante hostem posse triumphare malignum. Deniq; plures inter Monachos Hirsaugienses tantæ sanctitatis fuisse legimus, quod multistam in vita, quam post mortem miraculis claruerunt. Multi etiam visione Angelicâ digni futuræ felicitatis dulcedinem etiam in hac mortalitate prægustare meruerunt. Nullus eo tempore inter Monachos Hirsaugianos subsistere potuit, nisi quem fervor divini amoris illustrans ab omni carnis spurcitia penitus segregavit. Qui corrigerent vitia, plures aderant, & ob id paucissimi necessariò delinquentes in tanta multitudine Monachorum occurrabant. Omnibus enim desiderium hoc fuit, & sursum, & maximum Deum in veritate querere; & illum cunctis transitorij consolacionibus, & rebus contemptis super omnia amare.

Anno Gebhardi Abbatis supra scripto, sicut diximus, Urbano Papa II. qui hoc privilegiavit Cœnobium, mortuo; Reinherus nostri Ordinis Monachus natione Italus ex Flaminea Provincia oriundus Patre Crescentio natus in Summum Pontificem electus nolens, & invitus consensit. Ordinatus autem Paschalis secundus vocatus est, & præfuit annis VIII. mensibus quinque, diebus septem.

Eodem anno Jerusalem à Christianis capta est. Godefridus comes de Bullion qui alio nomine dignitatis Lotharingiæ Dux fuerat appellatus, uno omnium Christianorum Principum consensu, etiam à militibus omnibus humeris præ gaudio in Regiam delatus, ipsius urbis Jerusalem Rex declaratus regnavit anno uno. Qui nomen regum rogatus humiliter suscepit; coronam tamen auream rejecit dicens: indignum esse hominem Christianum in ea civitate coronam gestare auream, in qua Rex regum, & Dominus dominantium pro salute humani generis coronam de spinis asperrimam portavit.

MC.

Anno Gebhardi Abbatis ix. Wigbertus Ravennensis Archiepiscopus, quem Heinricus Rex quartus contra Gregorium vii. ut suo loco diximus, in Antipapam, & idolum sub nomine Clementis erexerat, moritur, vir utique ingenio, facundiâ, nobilitate, personæque reverentiâ, fatus clarus, nec Româtunc, nec Ravennâ bene usus; qui fertur in extremis potuisse, quod fecit, & fecisse, quod potuit penitendo. Ad cuius se pulchrum fautores suæ partis divina micuisse luminaria in populo prædicabant, qua propter Paschalis Papa Dei zelo tactus corpus illius exhumatum in Tiberim jactare mandavit, exemplum fidelibus constituens, ne schismatics in numerum sanctorum existiment conferendos, aut illos

Tt 2

credant

Monachi
Hirsaugia-
ni claruer-
unt miraculis

Jerusalem
à Christia-
nis capitut

Godefridus
fit Rex in
Jerusalem

credant posse miracula facere per justitiam publicam, qui non custodiunt, sed confundunt Ecclesiæ unitatem.

Godefridus
Rex Jeru-
salem mo-
ritur.

Baldeuinus
fit Rex in
Jerusalem.

Theodoric.
Abb. Tru-
donis.

Concilium
Florentiae
celebratur.

Anno prænotato die mensis Julij 18. Godefridus ex comite de Bedlion Rex in Jerusalem obiit, & ante montem Calvariaæ in vestibulo Golgothaæ Ecclesiæ sepultus fuit, vir perpetuâ memoriâ dignus, Christiana Religionis cultor, & defensor præcipuus, & cunctis virtutibus plenus qui tantâ se mansuetudine conjunxerat tam cum indigenis, quam perigrinis, ut vix adverteretur, an à Franci plus plangeretur jam mortuus quam Syris, Græcis, omnibusque Christianis. Post cujus obitum Baldeuinus frater ejus vir strenuus, fortis, & in Christiana militia constantius electione omnium, & consensu tam militum, quam principum in Regem Jerusalem sublimatus est, & annis 18. regnavit in quibus Ægyptos ter proelio superans, Calypham eorum Regem tandem interemis. Electus autem non multo post inclinans caput suum supra Dominici sepulchrum tumbam ipsius servituti deinceps perpetuo se subjugavit. Post hæc, quo major Paganistmor Christianorum incuteretur, anno sequenti die Pentecostes per Hademarum Bodensem Episcopum, Sedisque Apostolice sanctiss. sapientissimūq; Legatum acceptâ regali benedictione coronatur.

Anno etiam prænotato civitates Insulæ Siciliae plures horribili terramoto concussæ, aliae in parte, aliae in toto penitus corruerunt, major Ecclesia Syracusana simili terramoto concussa cecidit, & multicitudinem hominum, quæ ad orationem convenerant, oppressit.

Claruit his temporibus Guntherus Monachus nostri Ordinis Cenobij S. Amandi Elyonensis, quod à civitate Fornacensi quatuor fermi distar milliaribus, vir in divinis scripturis longâ exercitatione peritus, & secularis Philosophia non ignarus, qui scripsit eleganti carmine vitam, & passionem S. Cypriani Martyris, alia quoque multa compilasse dicit, quæ in notitiam nostræ lectionis non venerunt. Theodoricus eni. Abbas Monasterij S. Trudonis in Diœcesi Leodiensi Ord. S. P. Benedicti, vir in omni varietate scripturarum doctissimus hæc tempora scribendo, & religiosissime conversando non mediocriter illustravit. Qui cum minus in carmine, quam in oratione soluta longo scribendi usu haberet exercitatus, metro non ineleganti multa conscripsit: è quibus pauca, quæ subjecimus, ad notitiam nostræ lectionis pervenerunt. Vitam S. Trudonis lib. 1. Vitam quoque S. Bavonis lib. 1. Vitam S. Remoldi librum similiter unum. Sermones insuper non paucos ad Monachos, & varias epistolas ad diversos elucubravit.

MCI.

Anno Gebhardi Abbatis x. Conradus Rex filius Heinrici Regis iv. nono, postquam à Patris diœcessit palatio, anno, immaturo occasu plenus fide, arque operibus bonis in confessione Dñi nostri Jesu Christi à regno mortali ad consortium transiit Angelorum. Fuerunt, qui dicere illum interijsse veneno insidiatorum. Sepultus est cum honore, & reverentia tanto Principi convenientibus in Florentia, ubi & obiit, in cuius exequijs miracula ostensa narrantur.

Eodem Anno Paschalis Papa secundus concilium Episcoporum complurium in civitate Florentia celebravit, cuius urbis Episcopus in tuu vanitatis, seuelationis incitatus publicè prædicare solebat, verum anti-christum

christum jam tunc in mundo fuisse natum, & brevi manifestè regnatum. Cujus vanitas cum S. Paschali Papæ innotuisset, vocatum ad se corripuit, afferens in Episcopo talem levitatem esse valde reprehensibilem, ut verbis Christi neglectis officium sibi desumat garrulorum. Dixit enim ad Discipulos Dñs, non est vestrū nōsse tempora, & momenta, quæ Pater reposuit in sua potestate. Quod ergo latere voluit sanctissimos Apostolos suos Christus, quis revelabit miseris, & immundis peccatoribus intendere animum, ut se Prophetam exhibeat de occultis, & incertis rebus more veterarū. Non est hominis mortalis consilium Dei penetrare posse, quod ipse voluit esse occultum: stulti sunt, & fatui omnes quicunq; tempus Antichristi determinare præsumunt, & semper in sua fatuitate mendaces apparuerunt. Quemadmodum & nostris temporibus cuidam Theodorico Monacho Carthusiensi apud Ruremundā in Gelria contigit, qui circa Dominicae Nativitatis annum MCCCCCLXXX. vaticinare incipiens, usque ad carcerem vanitates suas defendens, plura in brevi futura prædictit, quorum tempus transiit, sed nil vaticiniorum apparuit: constantissimè ne dicam pertinacissimè asserebat Antichristum ultimum anno MDUI. manifestò venturum, & cum potentia regnaturum in universo mundo. In tantam denique prolapsus est temeritatem, ut adiiceret, quoniam si præscripto non comparuerit anno, nunquam in æternum esse venturum. Anilia sunt ista, & quæ nec virum deceant gravem, nec verum nominis Christiani Professorem.

Anno Gebhardi Abbatis prænorato audientes in Europa fideles Regnum Jerosolimitanum à Christianis de manibus Saracenorum esse recuperatum, multi Spiritu divino compuncti, ex Teutonicis, Longobardis, Aquitanicis, & alijs nationibus cruce signati ad terram S. in auxilium Christianorum pro Dei honore profecti sunt. Erat autem exercitus eorum non minus quinquaginta millium pugnatorum, inter quos fuerunt plures viri nobiles, & potentes, qui patriam, amicos, & omnia pro Christo, & ejus sancta militia contempserunt. Aderant cum his Archiepiscopi plures. Abbes multi, simul & Monachi, quorum mens omnium una, hostes fidei conterere, & gloriam Crucifixi Iesu Christi ubiq; terrarum pro viribus dilatare. Cumq; pervenissent in terram desiderabilem, quam Creator universorum corporali præsentia sanctificavit: gefserunt bella Domini, & sanguine fuso profide Christiana Martyrio coronati transierunt ad cœlum. Erat in eodem exercitu peregrinorum Christi S. Diemo Archiepiscopus Salisburgensis in Bavaria, de quo diximus anno Divi Abbatis Wilhelmi xv. ex Monacho hujus Cœnobij Hirsaugiensis Archipræfatus factus, vitæ merito cum esset sanctissimus, pro Christi amore ad ejus se militiam præcinxit. Bellum igitur Christianis adversum Saracenos continuè gerentibus, sæpèque vincentibus, tandem cum venisset hora remunerandi laboris, ab infidelibus victi sunt, & plusquam 40000. hominum de præscripto Christianorum exercitu ceciderunt. Sanctus autem Diemo prædictus Archiepiscopus quantâ potuit alacritate nostris verbis, & nutibus confortare non destitit; donec ab infidelibus tandem captus fuit. Qui ductus ad principem urbis Ægyptiorum quæ Memphis olim dicta est, multis, & exquisitis tormentis diutius afflictus mortem demum turpissimam propter fidem, & confessionem Domini Iesu Christi sustinuit.

Tt 3

Anno

Vanitas E-
piscopi Flo-
rentini de
Antichri-
sto.

Peregrina-
tio multo-
rum ad Je-
rusalem.

S. Diemo
ab infideli-
bus occidi-
tur.

MC II.

Anno Gebhardi Abbatis xi. Rex Heinricus, habitu cum Principibus colloquio, Romam se profecturum, ac generale Concilium ad principium mensis Februarij convocaturum promisit, quatenus tam sicut quām Romani Pontificis causā canonice ventilatā, Catholica inter Sacerdotium, & regnum confirmaretur unitas, quā tot annis scīta permansit. Constat tamen nec ipsum juxta propositum personaliter ivisse Romam, nec alium quemquam misisse, qui obedientiam ejus nomine, Summo Pontifici juxta conclusa præstisset, imo si potuisset, libenter Antipapam Paschali Summo Pontifici subordināset, quamvis conatus suos, Deo prohibente, non potuit perficere.

Consil. Epi.
scoporum
Roma cœ-
lebratur.

Hæresis
Heinrica-
na damnata
est.

S. Otto fit
Episcopus
Bamberg.

Transactā post hæc mediā quadragesimā, convenientibus universis Apuliae, Campaniae, Siciliae, Thusciae, totiusque simili Italiae prelibus, Citramontanorum autem complurium Legatis Synodus magna Romae est habita, ubi præantiqua Patrum instituta more solito reverter confirmata, & jam sēpe dictū illius temporis schisma inter preci- pius hæreses computatur, ac perpetuō cum suis auctoribus, atque sequi- cibus anathemate, hujusmodi subscriptā professione damnatur. Anathematizo omnem hæresim, & præcipue eam, quæ statum praesenti Ecclesia perturbat, quæ docet, & adstruit anathema contemendum, & Ecclesiæ ligamen spernenda esse. Promitto autem Apostolice Sedis obedientiam Pontifici Domino Paschali, ejusque successoribus sub testimonio Christi, & Ecclesiæ, affirmans, quæ affirmat, & damnans, quæ damnat sancta ac universalis Ecclesiæ Sanctorum. In eadem quoque Synodo Paschalis Papa judicio, & consensu omnium Episcoporum sententiam excommunicationis in Heinricum Regem quartum promulgavit dicens: Quia tunicam Christi scindere, id est, Ecclesiam rapinare, & incendijs devastare, luxurijs, perjurij, atque homicidijs commaculare Heinricus, quem sui Regem appellant, non cessavit, primò à Beata memoria Gregorii Papa, deinde à sanctissimo viro Urbano Prædecessore meo propter suam inobedientiam excommunicatus est, atque damnatus: nos quoq; in proxima Synodo nostra, judicio totius Ecclesiæ perperuo eum anathemati tradidimus, idq; omnibus manu- esse volumus, & maximè ultramontanis, quatenus ab ipsius se contingat iniquitate. Hæc Papa dixit in Coena Domini publicè in Consistorio, Consilio præscripto jam soluto.

Anno prænotato moritur Hartvvinus Ecclesiæ Magdenborensis in Saxonia Primas, & Archiepiscopus, vir per multa laudabilis, maxi- mè tamen popularis, & utilitatibus Ecclesiæ, cui præfuit, multum insu- dans, qui se mediatorem inter Sacerdotium, & regnum sibi posuit, & pro communī pace, & concordia, quamvis sine effectu laboravit.

Eodem quoque anno Rupertus Episcopus Bambergensis mortuus est, cui S. Otto Cancellarius Heinrici Regis quarti succellit, & præfuit annis fermè octo & triginta, in quibus multa bona fecit ad honorem omnipotentis Dei, & multorum hominum salutem: nam Pomeranos gentem Saxonibus confinem ad Aquilonem juxta mare germanicum pos- tam, eatenus idolorum cultui deditam suā prædicatione salutari Christi convertit ad fidem. Unde usque in præsentem diem Apostolus Pomerorum dicitur, & ab incolis terræ illius singularis devotionis memoria veneratur.

Anno

Anno etiam prænotato mortuus est Egilbertus Trevirorum nonus & septuagesimus Archiepisc. Ecclesia suæ Reparator magnificus, in pauperes pius, & misericors, qui gregem sibi commissum verbo, & exemplo erudiens ad observantiam mandatorum DEI, non sine opinione sanctitatis ex hac vita migravit ad Dominum. Erat siquidem doctus in lege Domini, & tam in divinis scripturis, quam in secularibus litteris haud mediocriter eruditus, & ob id non solum procuravit temporalia ut Principes, sed multò magis ut Episcopus spiritualia, celebrando sacrificium Dominici Corporis, ordinando, ministrando, consecrando, & prædicando Verbum DEI populo sibi commisso diligentissimè sollicitudinē impendit, quod hodie paucos admodum facere conspicimus. Post hunc Bruno filius Arnoldi, & Adelhaidis comitum Franciæ orientalis in Archiepiscopatu Trevirorū successit, vir magnificus, & non minus vitæ merito, quam generis nobilitate illustris, qui Monasterijs, & Ecclesijs vel reparandis, vel de novo construendis continuum impendit studium, & corda mulitorum in viam salutis æternæ direxit. Hujus frater erat Pops comes in Francia orientali, quo consentiente, & adjuvante postea construxit Ord. nostri Monasterium in comitatu de Bretheim, in pago qui dicitur Kreihgam Spirensis Diœcesis nomine Odenheim, de quo anno Wolmari Abb. secundo latius dicemus. Bruno autem præfatus Archiepiscopus Trevorum in Ordine octogesimus idibus Januarij apud Moguntiam ordinatus est. Circa hæc tempora Gebhardus Abbas cœpit paulatim in his, quæ respiciunt salutem animarum aliquantulum remissiù agere, etiam præcipue negligendo pauperes plus æquo temporalibus inhiare. Fuit autem per sanctum Wilhelμum communī fratrum consilio statutum, ut aliqui ex fratribus laicis, quos Donatos sive Oblatos appellant, in domo pauperum sub habitu seculari ipsis pauperibus deservirent, victum suum non de annona pauperibus assignata, sed de communī fratrum cellario, vestesque vestiario recipientes. Hoc statutum Gebhardus Abbas immutavit, jubens ut ministri, & servitores pauperum memorati vitæ suæ necessaria non aliunde, quam de pauperum eleemosyna recipierent, rei volens in hoc parcere fratrum. Hac paritate, & occasione pauperum stipendio imminuto, contigit res dolenda, ut peregrinis, & pauperibus consueta subtraheretur misericordia in tantum, ut per gelidas noctes hyemis exclusi hospitio pauperes Christi præ fame, & frigore miserabili clamore ante Monasterij valvas perstrepentes, dormientesque in Cœnobio fratres sapientis inquietarent. Super his, & alijs nonnullis monasticae integritati omnino contrarijs Abbas multis vicibus à senioribus cum reverentia, ut decebat, admonitus, cum nihil emendaret, fratres animo dejecti vindictam omnipotentis Dei metuebant. Erat in congregatiōne Monachus quidam senior nomine Bertholdus vir sanctiss. conversationis, qui dicebat se nocte quādam Dominicæ Ascensionis per visum gloriae interesse Sanctorum, ubi inter ceteros Beatum confixit Wilhelmu Abbatem niveo candore splendentem, mediumque inter duos Pontifices rutilo decore stantem coruscantes, quorum alter fuit sanctus Udalricus quondam Episcopus Augustensis, alter vero Beatus Conradus Episcopus Constantiensis. Divus autem Wilhelmus ad Monachum ista videntem conversus dixit: *Ex parte summa Majestatis Dei omnipotentis mando tibi frater ut di-*

Bruno fit
Archiepisc.
Trevir. 80.

Gebhardus
Abb. de ne-
gligentia
notatur.

Pauperib.
subtraxit
annonam

Admoni-
tio S. Wil-
helmi ad
Abbatē per
visionem.

ut dicas Abbatii, Priori, ceterisque confratribus tuis, quatenus secundum quid nobis acceperunt, egenis, & hospitibus cum omni charitatis affectu serviam, anno dunque a nobis Pauperibus constitutam ad integrum restituant, & viam, moresque suos juxta Regulam corrigant, & emendent, & ante omnia odium iram, indignationem, rancorem, & detractionem, quibus Deum affiduo effundant, cum omni malitia quantocius abijcant, fraternalm inter se charitatem, officiis custodientes, nisi fecerint, sciant pro certo, divinam se ultionem in brevi gravissime experturos. Et his dictis relicto Monacho, cum quo loqui videatur, beatissimus Pater Wilhelmus una cum sanctis Episcopis aliorum quædam cœli secreta scandens penetravit.

Senior vero ille Bertholdus, cui haec revelata fuerunt, cum non auderet per se ministerium exequi sibi divinitus commissum, per alium quandam seniorem cuncta revelavit Abbatii. Qui territus, ad horamque compunctus annonam pauperibus assignatam restituit, coetera vero, quib⁹ Monasterium turbaverat, nequaquam emendat. Quapropter secundum Patris Wilhelmi comminationem divina cum subsequuta est ulcio, & nihil ei prosperè successit. Post annos etenim paucos Monasterij regimine Deo præordinante exutus locum dedit meliori, & insulâ Pontificali sublimatus in Ecclesia Spirensi, ut suo loco dicemus, omnium penè adversum se odia, & irrisiones ineptis moribus suis. Deo vindicante, concitavit, nec diu postea miserabili tactus infirmitate viram in brevi finivit præsentem.

His etiam temporibus erat juvenis quidam nobilis, & temerarius qui possessiones Monasterij hujus in Villa, quæ nunc upatur Almendingen à quondam Winthero converso sub magisterio S. Wilhelmi Abbatii legitimâ donatione traditas post utriusque mortem tanquam hæres proximior invasit, & contra omne jus æquitatis violenter occupavit. Cumq; die quâdam duas inde carras vini, & quædam alia tumidus, & claus adduci faceret: subito pes unius bovis, qui prædam trahebant contractus est. Ipse quoque raptor de equo, cui insidebat, repente cecidit, & lopatā, viribusque amissis dementiam incurrit: inde sublatus aliorum manibus ad suum domicilium reportatus est. Qui post dies aliquot reverus ad mentem, cum vindictam Dei metueret ampliorem, mutavit consilium, dispositisque rebus, ut potuit, deferri se fecit ad Hirsaugiam, exutusque hominem veterem cum operibus carnis novum induit. & Monachus factus in sancta vitam conversatione terminavit.

Anno item prænotato Burchardus hujus Cœnobij venerabilis Monachus sexto iduum Februarij factus est Abbas Monasterij S. Petri in Erfordia oppido Thuringiæ, de quo supra diximus anno sancti. Abbatii Wilhelmi sexto decimo. Qui mox eodem ordinationis sue anno fundere cœpit novam Ecclesiam sanctorum Apostolorum Petri, & Pauli à Beato Wilhelmo quondam pro parte inchoatam, quæ hodie conspicitur.

Eodem anno mortuus est Heinricus comes de Northeim fundens Monasterij Northeimenis Monialium, & Bursfeldensis Monachorum vir magnificus, & pauperum advocatus piissimus, in Bursfeldia sepultus.

MCIII.

Anno Gebhardi Abbatis duodecimo Indictione Romanâ xi. Heinricus Imperator Conventum Principum apud Moguntiam habuit in capite

Senior visa
revelavit.
Abbatis.

Vindicta
Dñi puni-
vit Abbati.

Burchard⁹
Monachus
fit Abbas
Erford.

capite mensis Januarij, ubi Heinrico filio suo rerum summam dimissum, seque sepulchrum Domini visitaturum per Emhardum Herbipolensem Episcopum publicè prædicari fecit, indéque favorem maximum tam vulgi, quam Principum, & Clericorum, Regnique totius acquisivit, multosque è diversis regni partibus ad ejusdem itineris comitatum præparare voto ipso succendit; quamvis nihil eorum implevit.

Anno prænotato Chunus filius magni Saxoniæ Dux Ottonis de magnis Principibus unus, & cui nihil in omni rerum humanarum dignitate supra, genere scilicet, litterarum etiam scientiâ, fortitudine, atque dñitijs satis præpollens: elegantiâ, & facundiâ præclarus, & cunctis bonis viris amabilis, & affabilis, quorundam funestorum hominum conspiratione noctu, dum iter ageret, invaditur, & interimitur, ingentem relinquens nobilibus regni luctum, simul & suspicionem, dum ab infimis in suos tam inaudita scelerata perpetrantur. Hujus Chunonis frater Dux Heinricus cognomento Crassus natu senior, dum ante triennium in Friesia Marcham, cui præterat, res aucturus suas proficeretur, à Frisonibus, quibus dominationis suæ jugum grave fuit, obsequium spectans insidijs circumcinctus, & ad necem exspectatur. Qui conspiratione nimis tardè compertâ, veloci cursu fugiens ad mare vulneratur à nautis, & suffocatur. Hujus tanti viri, qui nimirum totius penè Saxoniæ principatum secundus à Rege gerebat, interitus ab universo regno Teutonico gravior ferebatur; quem dolorem fratris ruina postea duplicavit.

Eodem anno Heinricus Marchio de Neuburg, vir suo tempore in Saxonia dives, & præpotens, mortuus est. Comitatus autem de Neuburg hodie in manibus est Ducum Saxoniæ, & Marchionatûs memorati titulus omnino extinctus. Est autem Neuburg oppidum parvum habens castrum in colle ad Rhenum, paucis distans ab Altiburgio leucis.

Anno etiam prænotato mortuus est Erbo grandævus nobilis de Carinthiâ Princeps, & quondam Palatinus in Bavaria comes, vir strenuus, & singulari prudentiâ, & magnanimitate nominatus. Hujus germanus Botto comes cognomento Fortis Monasteriū Tharsiense nostri Ordinis in Bavaria construi fecit, ac suis opibus, & prædijs largè ditavit; de quo latius supra diximus anno sancti Wilhelmi Abbatis sexto, ubi & sepultus est, ut anno sequenti dicetur.

Anno quoque prænotato plures Christi fideles ad scripta Principum Christianorum in terra sancta cum Rege Baldovino existentium divino spiritu compuncti, venditis possessionib' suis, vel certè Monasterijs, vel Ecclesijs sub titulo commissi legatis, cruce signati sunt, & ex diversis Europæ Provincijs, ad sepulchrum Domini transferunt.

MC IV.

Anno Gebhardi Abbatis XIII. Heinricus Imperator Natale Domini Ratisbonæ celebravit. Cumque ibidem aliquamdiu moraretur, orto quodam prius murmure inter Bavariæ Principes, eò quod Franci orientales, & Saxones familiarius illic, & honorabilius, quam indigenæ ab ipso Imperatore tractarentur: Sigehardus comes Palatinus Bavariae, qui hujusmodi suspicionem maximè notabat, cœpit Imperatori paulatim invisus haberi; propter hoc autem maximè, quod ipse solus præ cunctis, qui tunc aderant, principibus abundantiori militum copiâ adductâ, ad

Chuno dux
Saxoniæ
perimitur.

Heinricus
Marchio
de Neu-
burg obiit.

Multi pro-
ficiuntur
Hierusalē.

Imperator
Ratisbonæ
consistit.

Sigehardus
comes Pa-
latinus se-
ditiosè pe-
rimitur.

resistendum se, si fortè de curiâ quicquam, secus ac ipse volebat, cedens videbatur communissè. Diebus post haec aliquot exactis, cum jam securior factus idem comes suorum turmas defluere permisisset, excitatur in illum, conspirantibus tam urbanis Ratisbonensibus, quām diversarum partium ministerialis ordinis hominibus, metuenda seditio; quæ nullo modo, nullâ ratione, nullâve interminatione sedari potuit. quamvis Heinricus Imperatoris filius intervenire studiosissimè laboraret: donec ab hora diei tertia usque ad horam nonam in hospitio obsefus, tandemque fractis foribus ipse prius confessione sacramentali facta, sumpto etiam Dominici Corporis viatico capite truncatus occubuit: quod multorum postea malorum seminarium dedit.

Eodem anno Boto comes Palatinus de Witelbach in Bavaria cognomento Fortis, Monasterij Tharisensis fundator, & dotator magnus, illius Erbonis, cuius præcedenti anno mentionem fecimus, germanus, jam plenus dierum non longè à Ratisbona defunctus est, & ad predictum Monasterium Tharisense, quod ipse suis opibus, atque predi in Dioecesi Frisingensi largè ditarerat, delatus est, atque ibidem, ut fundatorem decebat, cum summo honore tumulatus.

Anno etiam prænotato 3. Calend. Martij obiit Emhardus Episcopus Herbipolensis, qui adhuc vivente Adelberone, ut supra diximus, fuerat ordinatus, promotione Heinrici Regis quarti violentâ: proper quod omnes, qui Romanae partes sequebantur Ecclesiæ, non minus se à communione Meginhardi, & Embhardi Episcoporum, qui Adelberoni expulso suppositi fuerant per violentiam Imperatoris, quām & ipsius anthemizati Regis Heinrici subtrahebant.

Mortuo tandem Emhardo, cleris, & populus S. Kiliani Rupetum majoris Ecclesia præpositum in Antistitem Herbipolensis Ecclesie unanimi consensu elegerunt, virum tam eruditione scripturarum, quam morum integritate venerabilem, & cum Romana Ecclesia bene sententem, & ob id repulsum ab Imperatore schismatico, & excommunicato, Pontificem Romanum hostiliter persequente.

Heinricus itaque Rex quartus Ruperto electo viro optimo regiato, quia Catholicae unitatis fuit amator, Canonicum quendam nomine Erlungum ad Episcopatum promovit, & ordinari fecit. Quem anno sequenti Heinricus Rex quintus veniens cum exercitu in Franciam de Herbipoli expulit, & Rupertum, ut ibi dicemus, per ministerium Ruthardi Archiepiscopi Moguntini solenniter inthronizavit. Cujus vestigia mox infuscatus Pater cum exercitu ad Herbipolim venit, Rupertum expulit, & Erlungum denuò introduxit. Nec du postea Heinricus junior iterum Erlungum expulit de Pontificatu Wirzburgensi, & Rupertum in locum suum restituit; Patre jam deficiente, nec suis potente amplius prestare auxilium. Biennio tandem elapsò Rupertus in Italiam iturus ad Concilium, moritur; & Erlungus consensu omnium in Pontificatu confirmatur. Praefuit autem in dissensione annis duobus, & postea sedecim.

Anno quoque prænotato Joannes Episcopus Spirensis tactus ueste quodam circa verenda post diuturnum in corpore suo cruciatum, gen patientissimè sustinuit, plenus operibus bonis moritur, & in Sundum nostri tunc Ordinis Monasterio, quod ipse instituit, sicuti supra diximus.

Rupertus
ab omnib⁹
eligitur.

Joan. Epi-
scopus Spi-
rensis mo-
ritur.

anno sancti Wilhelmi Abbatis XVI. juxta Wolfframum Patrem, & Zeilsdorfum fratrem, comites in Creydigavv, Azelámque matrem Heinrici Regis quarti sororem sepelitur: de quo aliqua notabilia dicebantur. Post cujus mortem sedis vacatio duravit Spiræ in annum sequentem.

Anno etiam præscripto Conradus adolescens filius Beatrixis Marchionissæ, postquam spretis litterarum studijs, quibus apprimè imbutus erat, armis operam dedit, iuxtāq; Christi præfagiū, quia gladium accepit, gladio perit. Nec multò post etiam ipsa Beatrix obiit, & juxta Patrem Ducem Ottonem in Castello Franciæ Svveinfurt sepulturam accepit.

Anno quoque memorato circa solsticium aestivalē commutato in tempestatem aere decidisse legimus inter grandinum lapides in pago Heribolensi tantæ magnitudinis glaciem, quæ in quatuor divisa partes totidem hominibus importabilis videretur. Sed mirum hoc eō minus existimamus, quod nostris quoque temporibus lapidem similis magnitudinis solidum in ducatu Suevorum ex aere nuper audivimus decidisse. In Episcopatu verò Spirensi hoc ipso anno sanguis è panibus fluere visus est, nec non & in lenticularum edulio prodigiosè repertus.

MCV.

Anno Gebhardi Abbatis XIV. Heinrico Imperatore apud Moguntiam in principio mensis Januarij cum suis existente, filius ejus Heinricus Rex V. rebellionem adversus patrem machinabatur in Bavaria, concilio, & ductu Dietpoldi Marchionis Austriae: Berengero comite de Scheitirer, Ottone quodam nobili viro sibi maternā stirpe cognato, & pluribus alijs adhærentibus, quorum persuasione ante paucos dies de latere patris recessit, cauam proponentes inobedientiam illius. Et primò quidem Rex Heinricus junior, quo se non cupidine regnandi, sed potius divini timoris intuitu patri ostenderet rebellem, hæresim præscriptam anathematizans Apostolica Sedis Pontifici debitam profitebatur obedientiam; indéque fœderatis sibi Bavaris, Alemannis, & ex Franciâ non paucis nobilibus mox ad Saxones convertebatur. A quibus honorificè suscepitus, & in Quitilingeburg Pascha celebrans in brevi universis Saxoniæ civitatibus potitus fuit, favore tam nobilium, quam vulgarium maximo, utpote quibus Imperator jam dudum fuerat odiosus. Consilio tamen, & ministerio Ruthardi Archiepiscopi Moguntini, & Gebhardi Constantiensis ex Monacho hujus Cenobij Hirsauensis Episcopi, responsalium scilicet Domini Papæ Paschalis II. totam Saxoniam communioni Romanæ Ecclesiæ reconciliavit: Episcopis verò, & clericis conventum generalem in villam regiam, quæ Northusen dicitur ad IV. Calend. Junij, ubi super Ecclesiastice institutionis tam depravata disciplina tractarerur, indixit. In quo concilio cùm multa pro Ecclesiastice unitatis reformatione tractarentur, multaque de novo sancirentur, ad conservationem necessaria pacis optatae, spes ingens ex moribus novi Regis optimis cunctorum, qui aderant, animos latificabat, quanquam postea fuerit immutatus. Post haec Rex ipse cum suis Pentecosten celebravit in Merseburg, ubi Heinricum Magdeburgensis Ecclesiae post mortem Hartvici dudum designatum Archiepiscopum, sed ab his, qui favebant Imperatori, violenter repulsum, consecrari fecit, & ad sedem Pontificatus inthronizavit. Nec multò post expeditionem contra Moguntiam movit, expulsum inibi Pon-

Heinricus
Rex Patri
fit rebellis.

Rex Hein-
ricus venit
Moguntiā.

V u 2 tificem

tificem restituturus, patre intra muros rem expectante, cum non parva militū turba. Fili⁹ ergo ab alia Rheni parte in castello cum suis morabatur, quibus ad civitatem fluvius aditum denegabat, & plures, qui cum patre mōenibus erant clausi, mente aliorum cogitabant, seniori prærentes juvenem: cujus tamen declinare ad partes propter Sacramentorum interpositionem non audebant. Plura tamen hinc, & inde numen navigabant: multa consilia communes regni proceres inter se trutinabant, patre regni divisionem, & hæreditariæ successionis confirmationem pollicente; filio verò nil nisi Apostolicae subjectionis, & Ecclesiasticæ unitatis efficientiam expostulante. Sed illā vice nihil factum est, tres Ruthardus ad sedem restitutus. Dimisso igitur patre in Moguntia Rex junior Heinricus ad Herbipolim cum exercitu suorum ascendit: ubi Erlungum, quem Imperator anno priore mortuo Emhardo, sicut diximus, Episcopum instituerat, expulit, & Rupertum ejusdem Ecclesiæ Prepositum, & tam prius, quām tunc à clero & populo electum, per predictum Archiepiscopum Ruthardum inthronizavit: sicque Ecclesia Herbipolensis Apostolicae communioni reconciliata est. Deinde securitate ab urbanis acceptā, Rex Heinricus dimissis Saxonibus ipse cum Bavaris, & Suevis ad obsidionem Nurenbergensis oppidi proficiscitur; illudq[ue] post duos menses in ditionem accepit, qui dimisso exercitu ad Ratisbonam secessit. Quem pater ē vestigio subsequens de Moguntia venit in Herbipolim, & fugato Ruperto Episcopo, quem filius promoverat, Erlungū restituit: indēque omnia, qua fautorum erant, filij devastans, tandem faventibus sibi dolis Ratisbonensem de civitate filium fugavit. & sua in ea præsidu fortiora stabilivit. Episcopum constitens Ecclesia Ratisbonensis quendam adolescentem nomine Udalricum suis inquis machinationib[us] parentela pertinaciter adhærentem.

Eodem anno Imperator Heinricus Ratisbonæ residens validum suorum congregavit exercitum: & progressus Marchiam Austriam in dium, & exterminium Diopaldi Marchionis adhærentis filio per minimam Bohemiæ gentis crudelitatem hostiliter devastavit. Quibus cognitis, hi, qui cum rege fuerant juniore Heinrico, nil morati, collecto exercitu decem millium electæ juventutis, nihil magis, quām congregati Cæsarianis affectabant. Accedentes itaq[ue] animis connotis crastra interante fluvio Cæsarianis regij proximè sua admoverunt: ubi spectaculo nimis horribili per triduum continuum ex una ripa Rigidum fluminis Imperatoris, ex altera regis volitabant signa, jāmque frequentia graffabantur in ipso fluminis alveo duella: inter quæ, & Hartvvinus comes quidam ex parte Imperatoris occubuit: & comes Sighardus captus fuit, nec paucos fors Martis anceps ab utrāque parte consumpsit. Verum die conflictus certissimi ad crastinum, ut putabatur, jam instantे, Principes, qui capita utriusq[ue] partis esse videbantur, ad colloquia inter se pacifica convenientes, belli causam altiori consilio tractabant; atque post longu hinc inde, necessariosque tractatus in unam postremō omnes sententias convenerunt, Christiano, & fraterno sanguini parcendum, imo pacidali pugnā cessandum pari voto judicabant. Res itaq[ue] in bonum et malo statu mutata, Regi Heinrico non parum complacuit, cuius mox erant viscera super patre suo: seniori verò displicuit. Vesperascente itaq[ue]

Rupertus
Episcopus
Herbipolis.

Imp. Ratis-
bonæ colli-
git exerci-
tum.

Bellū con-
filio Prin-
cipum in-
termittitur

jam die, quo bellum in crastino fieri decuisset, cesserunt à loco regij milites, Imperatoriæ Majestati reverentiam exhibentes. Imperator autem dum in castris de crastino, ut putabat, certior, confictu disponit, nec pugnam, nec pugnandi votum Principibus inesse per Bohemiæ Ducem, & Marchionem Lutpaldum contra spem audivit. Qui mox animo consternatus, supplex illorum adjutorium petit, nec impetrat: instructus etiam secretis filij nuncijs, suorum conspirationem adversus se factam, cum se videret in malo positum, latenter è castris cum paucis admodum viris discessit, & salutem fugâ quæsivit: sicque factum est dispositione divinâ, ut dum unus salvatur, multorum sanguini, qui fundendus venerat, consulitur. Mox enim ut Imperatorem fugisse per castra innotuit, unusquisq; ad propria redire contendit. At rex dum sœvire in desolatos potuisset, parceremaluit, quām sanguinem fundere cujusquam fugientis.

His autem peractis Rex Heinricus ad Ratisbonam victor cum suis revertitur, & civitatem ob dati prius foederis defectum, austriore nimis paecto sibi confirmat. Hartvicum deinde virum probatae conversionis Catholicum, & in divinis scripturis eruditum (abdicato Udalrico schismatico, quem pater instituerat) Ratisbonensis Ecclesiæ promovit Episcopum: quem per Ruthardum Moguntinæ sedis Archiepiscopum fecerat ordinari. Vacabat etenim sedes ibidem Episcopalis per mortem Gebhardi cuiusdam, qui eam per annos XVI. schismaticus, & excommunicatus contra Rom. Pontificis obedientiam miserabiliter occupaverat. Nam eodem anno à proprio milite, quem nimis intolerabili affecerat in iuriâ, fuerat occisus: duplo plangendus incommodo, corporis videlicet, ac animæ.

Rex vero Heinricus v. interim, quod Ratisbonæ comorabatur, quosdam Principes, & non paucos nobiles, qui à patre defecerant, sibi conciliabat, omnes favorili clementiâ suam admittens ad gratiam. Itaque Ratisponensibus ad suam obedientiam coactis, & capitibus factiōnum humiliatis, Rex junior Heinricus cum exercitu, & multis Principibus venit in orientalem Franciam: moxque propinavit Herbipolensibus sibi perfidis de calice furoris, & indigationis suæ, subdens suo imperio potenter colla rebellium, & durè corripiens temeritatem superborum.

Inter hæc videns Erlungus (quem Imperator Wirzburgensem promoverat Antistitem, ut supra diximus, suas partes nimium infirmatas, ad gratiam Regis Heinrici se contulit, & Pontificatum Ruperto cedens liberè dimisit, fidelisque deinceps Capellanus regius permanxit. Rupertus ergo confirmatus in Sede Pontificatus Ecclesiæ memoratae non diu supervixit, sed anno sequenti, sicut dicemus, in Domino quievit.

Audiens interim Rex patrem suum apud Wigbertum quendam illum, prudentissimumque virum, qui partibus in illis, quas Sorabi inhabitant, principabatur, esse receptum, usque ad Rhenum illi Ducatum (hoc enim per legatos ipse postulabat) administrari permisit. Ne tamen aliquid infestationis illius molimine suboriri contingeret, quoniam senior animo semper instabilis citò mutabat consilium, junior Heinricus maturè Wirzburg digressus properabat ad Rhenum; quo non sine periculo suorum transmissò civitatem Spirensim cum patris ibidem reconditis thesauris obtinuit, & cives ejusdem urbis omnes per fidelitatis jura-

*Rex Hei-
ricus obti-
nuit Rati-
bonam.*

*Rupertus
confirma-
tur in Epi-
scopatu.*

Abbas Geb-
hardus fit
Episc. Spi-
rensis.

mentum & cautelas necessarias sibi sociavit. Quibus ritè factis de consilio Episcoporum tunc præsentium, videlicet Ruthardi Archiepiscopi Moguntini, Heinrici Archiepiscopi Magdeburgensis, Ruperti Episcopi Hibernensis, Gebhardi Constantiensis, Odonis Hildenheimensis, Heinrici Padelbronnensis, Friderici Halberstatensis, Epponis Wormatiensis, Hartvici Ratisbonensis, aliorumque complurium, & de consensu cleri, quam populi, virum sapientem & nobilem cum sancta conversationis famam morumque dignitate omnibus sonum, sapientibus amabillem Gebhardum hujus Monasterij Hirsaug. saepe dictum Abbatem Spirensibus præfecit Episcopum: quia sicut diximus anno præcedente, Joannes illorum Præsul abjerat, & sedes Episcopalis per aliquot mensa vacaverat.

Cum primùm in Monasterio fratribus innotuisset, quod pater eorum spiritualis, quem filiali semper dilexerant affectu, in Pontificem electus sublimatus, contentio quedam inter eos suboriri cœpit. Nam alij videbatur paci fratrum, & utilitati congregationis non mediocriter posse conducere, si eundem haberent Abbatem, quem & Episcopum, upponi qui non solùm eos in nullo videretur opprimere; sed ab aliorum molestatione quorumcunque, & voluntarius esset, & potens, omni tempore defensare. Sed reliqui seniores, quibus mens erat sanior, præscriptis affirmabant contrarium, dicentes, Episcopum Monasterio utiliter præsidere non posse, nec hoc fore defensionis remedium, sed potius regulari disciplinæ irrecuperabile detrimentum: propterea, quod Episcopus multitudine circumseptus militum gratiâ visitationis sapientius venturus ad Cenobium, vel certe in prædijis Monasterij aliquoties mansionem habitu in brevi tempore consumeret omnia, quæcunque solicitudine fratrum per multa fuerint tempora conquisita. Hoc quoque non mediocriter refutandum, ne forte prædia Monasterij per potentiam ablata vel amissus conferret in donum, vel stipendiarijs militibus in beneficium: quod admodum plerisque in Germaniâ Monasterijs contigisse satis est manifestum. Satius tandem igitur visum est omnibus: Gebhardum, à quoniam eorum demeritis fuerant desetti, pari antipodosis ut Episcopum deferre, & Abbatem, de cuius integritate securi essent, ordinare.

Intercà Gebhardus factus promotione regali Episcopus, animos fratrum per Gotfridum comitem de Calba Monasterij Advocatum, & alios complures solicitare non cessabat, sed & per semetipsum rogabat, contestans, & obsecrans, quatenus beneficiorum memores eum de Abbatia non propellerent, nec propterea, quod Episcopus videtur, alium præter ipsum Abbatem ordinarent. Multa se facturum bona Monasterio pollicebatur, & singulis quibuscunque grandia promittebat. Haec, & his similia non omnibus, sed quos sibi confensuros sperabat, persuadere studiosus nitiebatur. Sed erant inter Monachos Hirsaugianos Congregatiois viri plures ingenio, & experientia prudentissimi, quorum sagacius dolos, & machinamenta sapientiae consilio prævenit: mox enim ubi Gebhardi perpenderunt insidias, talem acceleraverunt sibi Abbatem prætere, qui consanguineorum suorum auxilio ejus studio posset obtine.

Gebhardus itaque Regis Heinrici promotione Præsul destinatus per Ruthardum Archiepiscopum Moguntinum consecratur in ipsa principali Ecclesia

Gebhardus
Spiræ ordi-
natetur, &
præfuit an-
nis v.

Ecclesia Spirensi cum debita solemnitate primâ videlicet die mensis Novembris, hoc est, in festivitate Omnis Sanctorum anno Dominicæ Nativitatis præscripto, astantibus sibi Catholicis viris Gebhardo Constantiense, & Udone Hildesheimense in Saxonia Episcopis, Rege Heinrico præsente, cum multis Principibus. Ordinatus autem Episcopus præfuit Ecclesiæ Spirensi annis iv. mensibus x. majori parte temporis corpore semper debilis, & infirmus. Et mira divinæ ordinationis dispensatio in eo notata est. Abbas cum esset hujus Monasterij Hirsaugensis semper magni nominis, & famæ per totum regnum extitit. & vir bonus, prudens, religiosusque omnium judicio fuit. Ubicunque nominis ejus ratio proferebatur in medio, omnium in eo mox summa prædicabatur virtutum. Sed posteaquam reliquo Monasterio Pontificatum assumpsit, magni mox nominis, & famæ gloriam estimatione Principum amisit. Omnes illum nobiles, & ignobiles, amici, & inimici, domestici simul, & extranei contemnere, despicere, & irridere cœperunt, tanquam hominem ineptum, superbum, & vanè glriosum: utpote qui Monasterium insigne, celebreque famâ glriosum, filiosque obedientissimos, devotos, & sanctos propter Episcopatum dimiserit. In maiori siquidem reverentia fuit Abbas, quam Pontifex. Nam et si genere nobilis, moribus compositus, sermone disertus, consilio cautus, prudens actione, & in omnibus sapientissimus habitus fuit Abbas: mox tamen ut Pontificatum assumpsit, haec omnia simul, nescio, quo Dei permittente judicio, amisit in tantum, ut moribus rusticus, sermone impetratus, consilio inutilis, actione stolidus, & conversatione cunctis fieret onerosus. Nam in canticum vulgo jam factus mutatione mirabilis, quem venerabantur Abbatem, Episcopum ludibrio habuerunt. Præterea die quâdam Oppidani cum mulieribus, & pueris eo præsente, & personæ domus audiente, & vidente in quodam loco ubi manebat, choros ducebant, & cantilenas de ipso irrisorie compositas, in ejus contumeliam publicè cantaverunt. Sed non cessit eis in bonum; nam milites, & amici his contumelijs in Episcopum prolatis auditis, concurrentes suis cæsos illos subito in fugam converterunt, & ita tacuerunt.

Timendum verò, quod hæc omnia propterea illi contigerint, permittente Deo, quod revelatione sancti Wilhelmi per visionem senioris Bertholdi admonitus non emendaverit errata, & orationes ejusdem sancti videbatur in pluribus contemptisse, ut supra diximus. Comendaverat illi Rex Heinricus cum Episcopatu Spirensi etiam Abbatiam Monasterij tunc Ordinis nostri Lauriensis: sed nihil memoriam dignum vel egisse, vel procurasse utrobique legitur: nec aliud de illo invenitur, nisi quod Episcopus fuerit Spirensis Ecclesiæ. xxxii.

Episcopus
verò despisi-
catur ab
omnibus.

De Bru.